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PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 28.02.2023 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local Dolheşti, care are
loc în sala de şedinţe a Primăriei comunei Dolheşti, ora 0830 .

Prin Dispoziţia primarului nr.53 din 22.02.2023 au fost convocaţi un număr de 13 consilieri
în funcţie, cu invitaţia secretarului comunei nr.997 din 22.02.2023

La orele 0830 s-au deschis lucrările ședinței de către președintele de ședință, dl Chirap
Neculai și dă cuvântul secretarului general al comunei pentru a face prezența consilierilor la ședința
ordinară.Din totalul de 13 consilieri în funcție sunt prezenți 11 consilieri, dl. consilier local Mărian
Dorin a anunțat că este la medic are o problemă de sănătate, solicită să fie învoit și dna Ilie Maria a
anunțat că nu este în localitate și nu poate participa la ședință,roagă să fie învoită.

Secretarul general al comunei anunță că este asigurat cvorumul, ședința este legal constituită,
lucrările ședinței pot începe și dă cuvântul președintelui de ședință .

Președintele de ședință, dl consilier local, Chirap Neculai dă cuvântul dlui primar Cristinel
Neculai Bărculescu, pentru a prezenta ordinea de zi.

În continuare, domnul primar prezintă ordinea de zi și anunță că a suplimentat ordinea de zi
cu un proiect de hotărâre privind achiziționarea de accesorii pentru dotarea tractorului din comuna
Dolhești, județul Suceava:

1.Supunerea spre aprobare a procesului verbal încheiat în ședința extraordinară a
consiliului local din data de 13.02.2023 .

Prezintă: Nina Rotaru, secretar general al comunei
2.Proiectul de hotărâre de aprobare a Protocolului de colaborare între Ministerul muncii și

solidarității sociale și comuna Dolhești, județul Suceava, privind implementarea proiectului,, HUB
DE SERVICII MMSS-SII MMSS”înregistrat sub nr. 596 din 01.02.2023.

Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
-Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate învăţământ, sănătate şi familie,
muncă şi protecţie socială, activităţi social-culturale şi sportive, culte, protecţie copii, înregistrat sub
nr.
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.
3.Proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentului la amenajamentul pastoral și

închirierea prin licitaţie publică a suprafeței de 157,22 ha teren păşune aparţinând domeniul privat
al comunei Dolheşti, judeţul Suceava , înregistrat sub nr. 950 din 21.02.2023 .

p. Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
Costică Crăciun –viceprimar

.-Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,
agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.

-Comisia de specialitate învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-
culturale şi sportive, culte, protecţie copii, înregistrat sub nr.
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- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,
înregistrat sub nr.

4.Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de acţiuni şi lucrări de interes local ce
vor fi executate de beneficiarii de ajutor social, în anul 2023,înregistrat sub nr. 6839 din
29.12.2022 ;

Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
-Proiectul de hotărâre se avizează de către –Comisia de specialitate din cadrul Consiliului

local pentru activităţi economico financiar, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură
protecţia mediului şi turism, înregistrat sub nr. ;

5.Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului local al comunei
Dolheşti,judeţul Suceava, a situaţiilor financiare şi a anexelor acestora întocmite pe secţiuni de

funcţionare şi dezvoltare la data de 31 decembrie 2022, înregisterat sub nr. 6838 din 29.12.2022.
Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comunei

-Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,
agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-

culturale şi sportive, culte, protecţie copii, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.
6.Proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico economici si aprobarea

cererii de finanțare pentru obiectivul de investiție: ,,REABILITARE ȘI CONSOLIDARE
CONSTRUCȚIE ADMINISTRATIV SOCIAL-CULTURALA- PRIMARIE. LOC. DOLHESTII
MARI, JUDEȚUL SUCEAVA” în cadrul ,,Programului naţional de consolidare a clădirilor cu risc
seismic ridicat’’înregistrat sub nr. 955 din 21.02.2023;

p. Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
Costică Crăciun –viceprimar

Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de
dezvoltare economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,
agricultură, gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-

culturale şi sportive, culte, protecţie copii, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.
7.Proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului cu indicatorilor tehnico economici si

aprobarea cererii de finanțare si pentru obiectivul de investiție: ,,REABILITARE ȘI
CONSOLIDARE CONSTRUCȚIE ADMINISTRATIV SOCIAL-CULTURALA-C2. LOC.
DOLHESTII MARI, JUDEȚUL SUCEAVA” în cadrul ,,Programului naţional de consolidare a
clădirilor cu risc seismic ridicat’’înregistrat sub nr. 958 din 21.02.2023.

p. Inițiator:Cristinel Neculai Bărculescu- primar comună
Costică Crăciun –viceprimar

Proiectul de hotărâre se avizează de către – Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare
economică, social, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,
gospodărie comunală,servicii şi comerţ, înregistrat sub nr.
-Comisia de specialitate învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, activităţi social-

culturale şi sportive, culte, protecţie copii, înregistrat sub nr.
- Comisia de specialitate pentru administraţie publică locală, juridică , de validare şi de disciplină,

înregistrat sub nr.
8. Prezentarea Raportului privind starea economică, socială și de mediu a comunei

Dolhești pentru anul 2022.
Prezintă: Prof. Cristinel Neculai Bărculescu-primar comună

9. Diverse.



Se supune la vot ordinea de zi, se aprobă cu 11 voturi,,pentru”.
Se supune la vot suplimentarea ordinei de zi, se aprobă cu 11 voturi,,pentru”.
Dna. secretar solicită dlui. președinte să prezinte art. 228 din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ , cu modificări și completări ulterioare, privind regimul general aplicabil conflictului
de interese pentru aleșii locali.

În continuare secreatrul general al comunei prezintă procesul verbal încheiat în ședința
extraordinară a CL din data de 13.02.2023 , nu sunt completări la acesta se supune la vot, se aprobă
cu 11 voturi,,pentru”.
 În continuare dl primar prezintă proiectul de hotărâre de aprobare a Protocolului de

colaborare între Ministerul muncii și solidarității sociale și comuna Dolhești, județul Suceava,
privind implementarea proiectului,, HUB DE SERVICII MMSS-SII MMSS” .
La acest proiect dna secretar general intervine și arată că este vorba de un protocol încheiat între

comuna Dolhești și Ministerul muncii privind achiziționarea unui echipament format din calculator
imprimantă etc, necesar pentru asistența socială, cu finanțare din fonduri europene.
Dna. secretar general, Rotaru Nina întreabă președintele comisiei de învățământ care a fost
cvorumul voturilor comisiei de specialitate de învățământ care a avizat proiectul de hotărâre,
acesta răspunde că a votat proiectul cu majoritate de voturi acordând aviz favorabil și

președintele comisiei juridice răspunde că a votat proiectul cu majoritate de voturi acordând
aviz favorabil.
Alte discuții nu sunt la acest proiect de hotărâre, se supune la vot și se aprobă cu 11

voturi,,pentru”.
 Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentului la

amenajamentul pastoral și închirierea prin licitaţie publică a suprafeței de 157,22 ha teren păşune
aparţinând domeniul privat al comunei Dolheşti, judeţul Suceava. Domnul primar arată în cuvântul
dânsului că contractele încheiate în anul 2016 cu pășunea expiră și trebuie scos la licitație pășunea.
Întrucât au fost modificări la amenajamentul pastoral a fost necesar să se întocmească un supliment
la amenajamentul vechi cu toate modificările ce au avut loc.
 Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor

pentru proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de
voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Discuții nu sunt se supune la vot proiectul de hotărâre, se aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.
 În continuare dl.primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de

acţiuni şi lucrări de interes local ce vor fi executate de beneficiarii de ajutor social, în anul 2023.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președintele comisiei economice care a fost cvorumul voturilor
pentru proiectul de hotărâre ? aceasta a răspuns că a acordat aviz favorabil cu majoritate de
voturi.
Alte discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 11 voturi ,,pentru”,
 Se prezintă proiectul de hotărâre hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al

bugetului local al comunei Dolheşti,judeţul Suceava, a situaţiilor financiare şi a anexelor acestora
întocmite pe secţiuni de funcţionare şi dezvoltare la data de 31 decembrie 2022.



Discuții la acest proiect nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 11 voturi ,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor pentru
proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico

economici si aprobarea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiție: ,,REABILITARE ȘI
CONSOLIDARE CONSTRUCȚIE ADMINISTRATIV SOCIAL-CULTURALA- PRIMARIE.
LOC. DOLHESTII MARI, JUDEȚUL SUCEAVA” în cadrul ,,Programului naţional de consolidare
a clădirilor cu risc seismic . Domnul primar arată că după seismul și dezastrul care a avut loc în
Turcia și țara noastră a luat măsuri în acest sens și finanțează lucrări de reabilitare și consolidare a
construcțiilor, astfel s-a gândit să inițieze un astfel de proiect.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor pentru
proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
Alte discuții nu sunt se supune la vot proiectul de hotărâre se aprobă cu 11 voturi,,pentru”.
 Proiectul de hotărâre privind aprobarea proiectului cu indicatorilor tehnico economici si

aprobarea cererii de finanțare si pentru obiectivul de investiție: ,,REABILITARE ȘI
CONSOLIDARE CONSTRUCȚIE ADMINISTRATIV SOCIAL-CULTURALA-C2. LOC.
DOLHESTII MARI, JUDEȚUL SUCEAVA” în cadrul ,,Programului naţional de consolidare a
clădirilor cu risc seismic ridicat, domnul primar arată că aici este vorba de clădirea poștei .
Alte discuții nu sunt, se supune la vot, se aprobă cu 11 voturi,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președinții comisiilor care a fost cvorumul voturilor pentru

proiectul de hotărâre : - Comisia economică a acordat aviz favorabil cu majoritate de voturi.
- Comisia juridică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
-Comisia învățământ a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate de voturi acordând aviz

favorabil;
 Suplimentarea ordinei de zi cu proiectul de hotărâre privind achiziționarea de accesorii

pentru dotarea tractorului din comuna Dolhești, județul Suceava,, se supune la vot, se aprobă cu
11 voturi,,pentru”.
Dna. secretar Rotaru Nina întreabă președintele comisiei economice care a fost cvorumul voturilor
pentru proiectul de hotărâre : - Comisia economică a avizat proiectul de hotărâre cu majoritate
de voturi acordând aviz favorabil.

Domnul primar prezintă în continuare raportul privind activitatea economică, socială și de
mediu al comunei pentru anul 2022.

Discuții nu sunt, președintele de ședință mulțumește pentru participare și declară închise
lucrările ședinței.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, Secretar general al comunei,
Chirap Neculai -consilier local Jr. Nina ROTARU


